
UCHWAtA Nr XXXVII1/292/2005

RADY GMLNY PSARY

ztinia 2fl listopada 2005 r.

vi sprawle : ustalenia stawek podatkow i oplat lokalnych na 200S r.

Na podstawie art 18 ust 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samoreadzie gminnyrn

(tekst jednollty: Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591z pozniejszymi zmianami) i art. 5 ust 1,

art 7 ust 3 art 14 pkt 1 i 4, art. 18 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r .o podatkach i optetach
lokalnych1 (tekst jednolity Dz U z 2002 r Nr 9r po^. 84 z pozniejszymi zmianami) uchwala

si^co nast^puje:

RADA GMINY PSARY

uchwaI a

51.

Stawki padalku od nieruchomoSci na terenifi gmlny :

1. od budynkGw rnieszkfllnych oraz zaj^lych wy^cznie na potrzeby mieszfcalne -

0,5Sz^0d 1m2 powterzchni
2 od budynkow lub ich cz?^ci zwlqzanyoh z prowadzeniem

dziatalnoSci gospodarcze] oraz cz^sci Dudynkflw mieszKalnych
zajgtych ra prowadzenie dziatalnosci yospodarczei

17,02 ztza 1iri'powiet7Chriuzylkowej

3 od budynkow lub idi c^^sci zaietych na pmwadzeme dzia+alnosci

gospodarczej w zakresie obrotu kwalifkowanym materia+em

siewnym

B.5T zJ za 1ni? powierechnl uzytl<owej
4. od budynk6w lub idi cz^sd zaj^ych na prowadzeme dzia+alnosd

goapodarczej w zakresie swifldczenia us+ug medycznych -

3,70 z\ od 1 m2 powierzchni uzytkowej

5, od garazy

4,25 ?\ za 1m? powierechn urytkowej
e. od pozosialych budynkuw lub icn cz^Sci w [ym zaj^tych na pruwadzenle odptatn«i

staTutowej dziatalnosci pozytku publicznego-

4j25 z.i za 1 rnJ powicrzchni uzylkowej
7. od budowli 2% jch wartoscf

2) .ivrttyvi 1999.-6rWE x dm, 1? <-«™ LW9 r. W .pn,.^ pnhieFania optai -= His*"™!* trckrtryrti ijpo- ...f,
[D? 1;t7_ WE L 1*7 17007 1999)

twh



S od gruntow:

a) zwiazanych z prowadzeniem dziatalnosci gospodarczej , bez wzgl^du

na sposflb zakwalifikowania w ewidencji gruntow i budynkow
0,66 z\ od 1 m2 powiereclini

b) pod jeziorami.zajetych n3 zbiomiki reTericyine lub

elekirowni wodnych -

3,60 ztza 1mz powiefzcrini
c) od giuniow zaj?lyth pod drogi oznaczonych Hdr" w ewidencji grunidw

0,10zt is mJpowierzchni
d) pozostatych w tym zaj?ty<Ji tib prowadzenie odpfalrej siaiutowe]

dzia+alnosci pozytku publicznego -

0,15 zl^a 1m: powierzctim
II Zwalnia si? z podatku od nierutJiDinoSci:

1. Budynki lub icli cz$$c\ oraz gmnry zajmowars przez jednostki

budzetowe i poiabudietowe podlegaj^ce Urz^dowi Gminy oraz

gminne jednostki kultjry, z wy^c/eniem budynkow ,ich cz^fici i

gmntflw wykorzyslywanycli przezie jednostKi do prowadzenia

dzialalnofici gospodarczej lub wynajmowanych przez lejednostki
jnryin podmiotom gospodarczym lub osobom fizycznym do

prowadzenia dzia^alnoficl gospodarczej
2. Budynki lub ich cz^Sci oraz grunty zajmowane przez Stowarzyszcnla

Publiczne] £wiadcza,ce usKjgi w zakresie bezpieczerslwa przeciwpozarowego
S. Budynki lub ich cz^sci oraz grunly zajmowane przez Slowarzyszenia Uz

Publicznej zajmujgce si? krzewierriem kuttjry tizycznej i sportu

4. Zwalnia si? z podatku od nieruchomofici budynki lub ich cz^fici oraz gointy gminy

stanowi^ce mienle Komunalne ni© odtlane w posiadanie zflieznc.

5. Zwalnia si? z podatku od nierudiomoficl grunty zaj?le na cmenlarze komunalne i

parafialne

§2,

1. Uchwala si? slawk? podatku od posiadania psAw na tereme gminy w kwocie

33,00 z+od ka/dego psa

2. Zwalnia si£ z podatku od posiadama psa - mieszkancow gminy utrzymujacydi psy w cc\u

ochrony posesji

1. Uoliwala si? opiate admimstracyjna.

a) od sporzqdzeriia wyrysu f wypisu z pianu

zagospodarowanla przestrzennego gminy - 40,00 zl
b) od poswiadczenia osobistego prowadzenia gospodarstwa rolnego - Z5P00 z\

Uchwala si? wzor:

- rnformacii w sprawie podalku od rieruchomosci, rolnego, lefinego stanowi^cy zala,czrLk Nr 1

do nlnicjszej uchv/afy

-deklaraqina podatek od rierucriomosci stanowiqcy za+a.czaikNr2 do niniejsaej uchwa+y

- dcklaraqi ra podalek rolny stanowiqcy zata.czriik Nr3do niniejszej uchwaty

-deklaraqina podatok leSny stanowia,cy zalaczmk Nr4do riniejs^ej ucMwaiy



Wykonanie uchwaty powierza si? Wtijtowi Gminy .

§6

1) Ucftwata wdiodzi wzycie 14 dni po ogtoszeniuw DzienniKu Urz?dowym Wojewndztwa Sla_£kiego

i obowiqzuje ud dnia 1 styczma 2008 f

2) Uchwala podlega ogbszeniu w sposob zwyczajowo przyi^ty na tereme grntny Pssry.


